Diante de tal fato, o Requerente vindo a tomar ciência acerca dos direitos que lhe cabe, 
vem perante esse juízo, esperando ser devida e completamente indenizada, na forma do 
Art. 3º, inciso II, da Lei nº 6.194/74, com redação dada pela Lei nº 11.482/2007, 
dispositivo que fixa a referida indenização no valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais). 

OS DOCUMENTOS APRESENTADOS FAZEM PROVAS SUFICIENTES DAS 
LESÕES SOFRIDAS PELO AUTOR , DEVENDO SER RECONHECIDO O DIREITO 
A INDENIZAÇÃO. 

Diante de tais fatos e da comprovação das fraturas e escoriações, a via judicial se faz 
necessário para que Vossa Excelência determine que a seguradora pague a

[...]

- Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e 

por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras 

que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 

no caso de morte; II – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez; III – R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 

no caso de despesas médicas e suplementares, devidamente comprovadas”. 

A dificuldade em resolver as solicitações de indenizações por via administrativa é 
recorrente e, afronta o prazo legal, que prevê o pagamento em até 30 (trinta) dias após a